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ABSTRACT

Brožíková, Kateřina. University of West Bohemia. June 2016. Czech Communities in

America. Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to map the history of the Czech communities in

America and report on their current situation. The thesis is divided into two main sections,

first being on the history of Czech immigration to the United States, It first lists the first

important individual settlers and their arrival and then it introduces larger waves of

immigration. Finally, it refers to the current numbers of immigrants and the parts of the

United States they settled in. The second part focuses on the cultural background and habits

of these newly established communities. It is divided into two main fields that are music and

literature. These fields each start with historical background, they also list most famous

figures and then show current situation. Finally, there is a summarization of the whole thesis

including the results of the thesis in the conclusion part.
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1. INTRODUCTION

The immigration to the United States of America is a very intensely discussed topic.

With each American president comes the question of what is he or she planning on doing

with the increasing immigration numbers and illegal citizens on American soil. But although

the American society is not so open to new immigrants coming in from different countries,

regimes and religious backgrounds, many people all over the world have been exposed to

depictions in the media and taught in schools that America welcomes everyone. Czech people

were among those, who tried and tested this supposed openness and hospitality as early as

possible. The first immigrants came to America in the seventeenth century and became

acclaimed and appreciated members of the society. They built their own houses, managed

their farms, learned the new language and tried not to deviate from the “average” American

in any way, other than by keeping their cultural background. As the old Czech saying

“Golden Czech Hands” goes, immigrants of Czech or Bohemian ancestry did not need any

help in their new homeland, they always provided for themselves and formed a strong

community, in which they could rely on each other. This is a prevalent theme during the

whole of my thesis. Once there were more and more Czechs coming to America they started

to feel the need to include their own culture and heritage in their everyday lives. That is the

exact moment the true Czech-American community was born. Because the largest number of

immigrants came during the second half of the nineteenth century in search for cheap land,

the most Czech populated areas are the state of Texas, Minnesota, Iowa and Nebraska. This

thesis provides a detailed look on the immigration patterns and also an overview of the areas

they settled in. The second part of this thesis focuses on the ways the Czech communities

have kept their heritage alive and how they educated and informed the new generations of

Czech-Americans about their origin, history and culture.

The two main sections of the chapter called Cultural Habits are on music and

literature, each starting with the most famous and acclaimed figures and then going into other

important figures and events that helped to shape the Czech-American community until

today. The main purpose of this thesis is to map and look into all the ways and means through

which the Czech-American community was able to survive and thanks to which it is still

active up until this day. There are many organizations and clubs that provide an outlet

through which Czechs can get together and also festivals and musical events that are
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happening every year. Many Czechs living abroad organize meet-ups or book clubs, reading

Czech popular authors. They try to educate parents on the benefits of bilingualism and

encourage them to teach their children the difficult but beautiful Czech language. Many of

them started their own restaurants with Czech-themed cuisine and pastries and the Czech fruit

filled Kolaches are famous throughout the States. The Czechs are well-respected, welcomed

and honorable citizens and as such are also regarded in this thesis.
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2. CZECH IMMIGRATION TO THE UNITED STATES

To understand the behavior and habits of Czech Americans or Czechs living in the

United States, we must have a look at the development of their immigration to the United

States throughout the years. The departure of Czech people from their own country had a lot

of reasons, most of them being mainly political, religious or economic (Saxon-Ford, 1998).

The Czech nation in the course of its history was for a long time under the dominance of

monarchies, rulers and other nations and therefore the Czech people were exploring their

options with emigration being usually their last but hopeful one. As it stands in The Star-

Spangled Banner, the national anthem of The United States of America, America is often

referred to as the “Land of the free” or in pop culture the “Land of opportunities” and this has

been a tremendous enticement for people from all over the world. This chapter of the thesis

will give you a brief history of the Czech immigration to the United States and therefore a

foundation for understanding the living situations of Czechs and Czech communities in

America. The Czech people were among the first who knew about the discovery of America

or the “New World” as it was referred to back then and there are still publications in Plzeň,

Czech Republic from the 1500, which report such event. The immigration of Czech people

therefore dates back as far back as to the seventeenth century.

2.1. First settlers

The first documented settler of Czech heritage, who arrived to and stayed in America,

was Augustine Hermann (in Czech Augustin Heřman). Augustine Hermann was born in the

city of Prague, Kingdom of Bohemia, in the first half of the seventeenth century, estimated

1621. He immigrated with his parents to the Netherlands when he was around twelve years

old and later went to America. Hermann was a merchant, explorer and a cartographer, who

came to America on a transatlantic ship. Hermann first settled in New Amsterdam, now lower

Manhattan in New York City, where he was a well-respected merchant given his Dutch

background. He sold goods and transported them, belonging to a strong group of Dutch

traders, who had a lot of influence among the community. In approximately 1660 Hermann

and his wife moved to Maryland, after having some trade disputes in New Amsterdam. They

were given only a limited citizenship, as was then a custom. The publications, which mention

Hermann’s life, are not in an agreement whether Lord Baltimore asked him to produce a

4

detailed map of Maryland and Virginia after he learned that Hermann was also a cartographer

or whether Hermann proposed this idea to Lord Baltimore himself, nevertheless he finished

his map and received 5000 acres of land for it. He named this land Bohemia Manor and when

he was finally awarded citizenship he also added to his name the suffix Bohemiensis.

Hermann’s map of Maryland and Virginia was a much-appreciated work, which was used

for another 70 years and because of it he became a well-known and respected person.

Hermann was very proud of his Czech heritage and mentioned it in a lot of works he wrote

during his life. He died in 1686 at his Bohemia Manor in Cecil County, Maryland and was

also buried there. (Coclains, 2013) In an interview in 2005 for Český Rozhlas, Radio Praha, a

Czech genealogist and historian Miloslav Rechcígl described Hermann as one of the first

“true Americans”, saying "It has to do with the type of life he led: among the Dutch, among

the British, European influences as well as American ones, he was an all-around person,

energetic and sort of expressed characteristics of true Americans.”

The second settler with Bohemian ancestors was Frederick Phillipse. It is not entirely

known which of his ancestors were of Bohemian heritage, as he was born in the Netherlands

to an Englishwoman and a Dutch man, however in the course of history, he is still considered

among the first “Czechs” in America. He came to New Amsterdam in 1647; some sources

report this move a few years later, in 1653, as a merchant and a carpenter. He later gave up

carpentry to become a full time trader. Phillipse was very successful during his time and was

later referred to as “the Dutch Millionaire”. From the city officials he received a great amount

of land and various city estates. He named his land Philipsborough and started to build

churches and castles across his grounds. One of his churches built in 1699 is now the oldest

church in New York State. The Manor of Philipsborough, or Phillipse Manor, as it is often

called, extended along the Hudson River from Spuyten Duyvil Creek to Croton River, a

distance of about twenty-one miles, and comprised about 156,000 acres. Another man of

Czech ancestry, that participated in the making of American history. (“Frederick Philipse”,

n.d.)

2.2. Larger waves of immigration

A big wave of immigrants came to America in the eighteenth century. These were the

members of the so called Unity of the Brethren, religious group coming to America searching
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for religious freedom, their right to practice their own beliefs during the years 1741 and 1762.

The Unity of the Brethren, established in 1457, came into existence because of a reforming

priest, Jan Hus, who was burned at the stake in 1415. Hus wanted to transform the church and

bring it back to the principals on which it was originally started. Big part of his work was to

remove distracting influences that developed over the years and transcribe the scripture into a

language common people understand as opposed to church Latin, which was the language

used in all of the religious documents and also for Holy Writ, which only the educated and

clergy were able to learn. Religious conflict in Europe grew until people were forced to either

not practice their religion of choice or leave their country. A lot of those who left their

homeland and emigrated later joined movements, the Unity of the Brethren or also Moravian

Church, which today are two separate churches.

During the nineteenth century, more specifically in the second half, Czech people

heard that there was an opportunity of gaining cheap land in the southern states of America,

especially in Texas. The Czechs established numerous social organizations all over the state,

one of them being the Československý Čtenářský Spolek (Czechoslovakian Reading Club),

the Sokol (Falcon) club and other. From this time forth, the immigration grew and developed

until the year 1914, when it was suppressed due to the outbreak of the First World War.

In the areas Czech Protestants settled, mostly in Texas, for the lack of support for their

own belief, few of them decided to start congregations, not only to practice their faith but also

to be able to teach their children. A few of Czech pastors also came to America, to lead these

newly established congregations and to start some more. Representatives of these

congregations arranged a meeting in Texas in the year 1903, to officially create the Unity of

the Brethren, in the effort to resurrect the Brethren Church, which was for many years very

strongly suppressed in their homeland. (“Unity Of The Brethren”, n.d., History)

The Moravian Church, or Unitas Fratrum (Unity of Brethren), as it has been officially


[…]


each year. It includes a parade, where residents of Prague dress in authentic colorful Czech

costumes and around 50 000 of Kolaches are consumed during the event. Music groups play

Czech music and contests such as Best Homemade Kolaches or the Best Costume are being

held. The Costume Contest has a very clear guideline on how the costumes should look like:

Women and girls costumes are based on the following: full skirt with trim,

apron with trim, white blouse with puffed sleeves and trim, vest with trim,

headpiece (cap, bow or garland), black or dark shoes or boots.

Men and boys costumes are based on the following: dark color pants with

decorative trim down the legs, vest with trim, white shirt with puffed sleeves

and trim, Czech hat/cap with trim, and black or dark shoes/boots. (Prague

Kolache Festival, 2014)

Each year the festival has a theme, for example the theme of 2016 Festival was

“Remembering Our Homeland”, that dictates the look of the parade as well.

Another Kolache Festival happens in the town of Caldwell, the “Official Kolache

Capital of Texas.” This festival is held each year on the second Saturday in September and

has everything the Prague festival has. It offers Kolache Bake Show Competition or live

music and polka dancing. The county also hosts Kolache Krunch 5K, which is a 5 kilometers

long run/walk, which happens early in the morning on the day of the festival. A very similar

festival is held in Hallettsville, Texas, on the last Saturday of September. Offering from
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Eating Contests to arts and crafts booths to classic car show everything the visitor can think

of. There are also Polka Festivals held in Texas or Czech Days Festival held in Tabor, South

Dakota. This festival focuses on authentic music and dances as well as presenting Mini Czech

Pioneer Village and eating authentic food. Czech-Slovak Community Festival is held each

year in June the town of Phillips, Wisconsin and a multitude of Czech-themed festivals is

held in the state of Nebraska. A list of upcoming events, along with a calendar and a

description can be found at the Czechevents website that is run by The Czech North

American Chamber of Commerce & Culture Inc, which was founded in 1998 by Thomas J.

Bata, famous shoemaker, and industrialist A. Karel Velan. (The Czech North American

Chamber of Commerce & Culture Inc., n.d., Home)

In addition to the various festivals there are also many restaurants that specialize in

Czech cuisine that are spread out all over the United States. Some offer authentic Czech beer

or brew it in accordance with the strong Czech beer tradition, some offer sauerkraut,

dumplings and pork roast. Some of the highest rated restaurants are Czech Plaza Restaurant

in Illinois, a restaurant with long tradition and satisfied customers, that offers large portions

of traditional Czech foods such as Fruit Dumplings, Koprova sauce and Beef Goulash along

with on tap beers such as Pilsner Urquell, Praga Dark and Czechvar or Koliba Restaurant in

New York City, which offers Beef with Cream Sauce or Fried Cauliflower with Roasted

Potatoes. A Texas favorite is Czech-American Restaurant that combines Czech and American

cuisine along with Czech beers on tap. You can also find Czech bakeries all over Texas, one

of them being Czech Stop and Little Czech Bakery that offers variations of the favorite

kolache’s and other traditional Czech baked goods. (Yelp, n.d.) A very thorough list of Czech

restaurants in America can also be found on the Embassy of Czech Republic in Washington

D.C. website.
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4. CONCLUSION

The future of Czech communities is unknown, because each new generation of Czech-

Americans has to decide, if they want to get in touch with their roots or not. There is still a

large number of people, approximately 1.5 million, that list their ancestry as Czech and

therefore for some part, they feel as being a part of the community, however it takes active

people, who organize events and meet-ups to keep the community strong. This thesis has

proven, that thanks to the social media and the power of Internet, it is easier to find like-

minded people and get involved and that the current generations can get information on their

ancestry much easier than ever before. There are already many books written about their

ancestors that came to the United States of America two centuries ago and what were their

reasons, but a lot more can be found on the internet in the form of short articles or enthusiast

stories. People like to share their experiences and dedicate blogs and websites to their

ancestry. Nowadays, many Americans who were born in the states, to which came large

Czech immigration groups such as Texas or Iowa, strongly identify with Czech culture, visit

Czech-themed festivals, try Czech food and also want to educate themselves on the history of

Czech immigration. As Gail Naughton said in an interview for Radio Praha, Český rozhlas,

when asked what kind of people visit The National Czech and Slovak Museum and Library in

Cedar Rapids: “Well, it’s a mix. There are people, of course, who are of Czech or Slovak

descent, who want to come. They enjoy it; they tell us all the things we need to do, to get

right and so forth. And then there are more serious researchers. We’ve had people use the

library for their research and will continue to do that. We have some general public, who

really are not Czech or Slovak – they’re history aficionados or they’re just interested in

history and culture. They’ll come for a temporary exhibition, and then go through our

historical exhibition. So it’s a wide range of people really.” With this said, the Czech-

Americans have in general many opportunities on how to get reacquainted with their heritage,

but sadly with each year passing by, not many choose to do so. We can only hope that there

will still be those few individuals, who decide to dedicate their life to cultural preservation

and will also educate their peers and children. The foundation for this preservation has been

already laid and we can only wonder if people will still continue to build on it.
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6. SHRNUTÍ

Předmětem bakalářské práce je zmapovat historii Českých komunit v Americe a

informovat o jejich současné situaci.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, z nich první se zabývá historií imigrace do

USA a jmenuje několik významných prvních osadníků a jejich příjezd a dále pak informuje o

větších vlnách imigrace. Ke konci pak uvádí současné počty imigrantů a představuje části

USA, ve kterých se usadili. Druhá část práce se soustředí na kulturní pozadí a zvyky a tradice

těchto nově vzniklých komunit. Je rozdělena do dvou okruhů, kterými jsou hudba a literatura.

Oba tyto okruhy v úvodu zmiňují historické pozadí, dále významné osobnosti a poté ukazují

současnou situaci. Na konci této práce se pak nachází shrnuty a hodnoceny dosažené

poznatky.