Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Kateřina Brořiková**
Title: *Czech Communities in America*
Length: 28 pages
Text Length: 23 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See comments overleaf.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The author has produced a thesis which is generally strong on facts but rather weaker on analysis. There also seems to be a struggle to achieve a clearly defined focus. This reviewer was slightly disappointed with the section on literature – and all the more so since the first author mentioned, Willa Cather, was not even Czech. Nor, it seems, did Cather's work focus on the Czech community as such: for instance, we are told on p. 16 that the subject of *The Song of the Lark* is a German immigrant; then the last sentence on the same page states that *Cather's observations greatly capture the essence of America at that time*. The next author mentioned (p. 18) is Arnold Lustig, who emigrated to the USA in 1970; however, apart from his physical presence on US soil, his contribution to the Czech community in America remains unclear since his literary output focuses predominantly on the Holocaust. This section ends with a plug for the Czech Literature Online portal, including a mission statement from the site's editor-in-chief, but there is no accompanying analysis to indicate how successful this project is in achieving its aims.

Technically the work is neatly presented, correctly referenced and maintains an impressive standard of language throughout. Content-wise, however, one is left with a sense of missed opportunities, none more so than in the Conclusion, where mention is made of the current paradoxical situation in which there are more possibilities than ever before for learning about one's past and maintaining contact via social media, yet people choose not to avail themselves of these. One wonders (a) why this should be so; and (b) what its long-term implications are for the continuation of a recognisable Czech community in the USA. For future research this seems like a potentially interesting avenue of exploration – one which might allow for rather more informed speculation than vaguely wondering how things will pan out.

Recommended grade: **velmi dobře**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 25th August 2016

Signature: